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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je matematické modelování zvodně rohovcového souvrství

v severní části polické pánve. Text práce je rozdělen na rešeršní část věnující se geologickému

a hydrogeologickému prostředí polické pánve, teorii matematického modelování a na samotné řešení

proudění podzemní vody v křídových sedimentech výše zmíněného rohovcového souvrství. Pro

modelování byl pouţit software Feflow, pomocí nějţ jsou úlohy řešeny metodou konečných prvků.

V rámci této diplomové práce byly vytvořeny dvě modelové varianty lišící se některými okrajovými

podmínkami. Výsledky jsou porovnávány s modelem zpracovaným Jakešem et al. (1996) pomocí

softwaru Modflow, který se od softwaru Feflow liší způsobem výpočtu úlohy, protoţe pracuje

na základě metody sítí.

Abstract

The topic of this thesis is a groundwater modelling of the cenomanian sediments in the north

area of the Police basin. The text is divided into a part of a characterization of the cretaceous

sediments from geological and hydro-geological view based on literature. Another part is about a

theory of the mathematical modelling in hydrogeology. The main part is related to the groundwater

model of the Police basin. This part contains concept and description of the groundwater modelling in

software Feflow, which is based on the finite element method. The results, (of the two variants with

slightly different boundary conditions), are compared to the model of the same area from the authors

Jakeš et al. (1996), who used another software (Modflow) with a different method of the calculation

(the finite difference method).
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1 Úvod

Polická pánev je jednou z geologických struktur křídových sedimentů, které jsou pokládány

za důleţité zdroje pitné vody v České republice. Na území této pánve v minulosti proběhlo několik

hydrogeologických průzkumů. Jako první zde prováděl systematický výzkum profesor O. Hynie

na konci 40. let 20. st. Další průzkumy byly uskutečněny v 60., 70. a 80. letech i ve spolupráci

s polskými odborníky, protoţe část tohoto celku se rozkládá v zahraničí.

Polická pánev nebyla jako jediná významná geologická struktura zahrnuta do Hydrogeologické

syntézy české křídové pánve zpracované v 90. letech hydrogeology společnosti Aquatest - Stavební

geologie. Proto byl v polické pánvi v letech 1992 - 1996 řešen výzkumný úkol Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy, zabývající se optimalizací vyuţívání a ochrany podzemních vod. V rámci

tohoto úkolu byl představen i model proudění podzemní vody.

Cílem této diplomové práce je vytvořit model proudění podzemní vody rohovcového souvrství

v severní části polické pánve, který je zpracován jako alternativa k výše zmíněnému modelu kolektivu

autorů Jakeše et al. (1996) zveřejněného v rámci publikace Polická pánev: Optimalizace vyuţívání a

ochrany podzemních vod s ohledem na ostatní sloţky ţivotního prostředí.

Model Jakeše et al. (1996) byl vytvořen v programu Modflow, v němţ jsou úlohy počítány

metodou sítí, zatímco v této diplomové práci je pouţit software Feflow, který řeší úlohy pomocí

metody konečných prvků. Rozdíl obou metod je naznačen dále v textu.

Cílem práce není modelovat současný stav proudění podzemní vody v polické pánvi ani

provádět praktický hydrogeologický průzkum daného území.

Pro kalibraci modelu byla vyuţita volně dostupná data z Hydrofondu ČR, Českého

hydrometeorologického ústavu a České geologické sluţby.
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2 Přírodní poměry polické pánve

2.1 Lokalizace a hydrogeologická rajonizace polické pánve

Polická pánev leţí v Broumovském výběţku v severovýchodních Čechách. Rozkládá se na

ploše 214 km
2
a geograficky spadá do Královéhradeckého kraje. V severní části polické pánve se

nacházejí Adršpašsko-teplické skály, které byly prohlášeny za Státní přírodní rezervaci.

Z hlediska hydrogeologické rajonizace je polická pánev označována číslem 4110. Rozsah

tohoto rajonu je na obrázku č. 1 zvýrazněn červenou barvou, zeleně je naznačen obrys české křídové

pánve.

Obrázek 1 - Lokalizace polické a křídové pánve na území ČR

(Hydrogeologický server Českého hydrometeorologického ústavu, 2005)
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2.2 Geomorfologie polické pánve

Geomorfologie polické pánve je ovlivněna geologickým vývojem oblasti. Vyvinuly se zde

kuesty, denudační zbytky kvádrových pískovců a rozsáhlá skalní města, která vznikla podél

puklinových systémů. Zbylá část pánve, která má relativně plošší povrch, je narušena hluboce

zaříznutým údolím řeky Metuje, hlavním tokem celé pánve (Krásný et al., 2002).

Většina povrchu polické pánve dosahuje nadmořských výšek 450 aţ 550 m. n. m. a směrem od

severu k jihu a od východu k západu poklesá. V severozápadní a v (jiho)východní části

pánve, v Adršpašsko-teplických skalách a také v Broumovských stěnách, se části terénu nachází ve

výškách 600 i 800 m. n. m. Na Polském území přechází tyto stěny ve Stolové hory, jejichţ vrcholy

přesahují 900 m. n. m. Jedná se o nejvyšší nadmořské výšky křídových sedimentů Českého masivu.

Nejníţe poloţené území polické pánve je v okolí Hronova v místě, kde Metuje odtéká z plochy

pánve, a to přibliţně ve 390 m. n. m. (Krásný et al., 1997).

2.3 Klimatické podmínky území polické pánve

Podnebí Adršpašských a Teplických skal lze podle Kopeckého (2011) přirovnat ke

klimatickým podmínkám v horských oblastech. V porovnání s dalším okolím je chladnější. Na území

Adršpachu kolísají roční sráţkové úhrny od 850 mm do 1000 mm, ve zbytku pánve jsou průměrné

hodnoty spadlých sráţek niţší (např. cca 770 mm v Polici nad Metují a 720 mm v Hronově).

V pískovcových skalních městech panuje tzv. mikroklima, které se vyznačuje klimatickou inverzí

a umoţňuje setrvání ledu nebo sněhu i v letních obdobích.
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3 Geologie polické pánve

3.1 Vznik sedimentačního prostoru

Broumovsko se nachází v české části vnitrosudetské pánve, která se vytvořila na

severovýchodě českého masivu po variském vrásnění v období mladších prvohor. Postupným

poklesem vznikla tektonickými poruchami omezená deprese. Polická křídová pánev je nejmladším

souborem vnitrosudetské pánve a v jejím podloţí se vyskytují krystalinické horniny. Ty vystupují na

povrch po obvodě a tvoří hřebeny Krkonoš, Sovích hor, Bystřických hor, Orlických hor a klenbu

masivu Králického Sněţníku (Kopecký, 2011).

V období trvajícím od spodního karbonu do triasu tvořily výplň pánve suchozemské říční

a jezerní sedimenty. Ve svrchní křídě došlo k obnovení tektonické aktivity na variských zlomech

a zvýšila se hladina světových oceánů. Depresi zaplavilo mělké moře, ale současně se v ní ukládaly

suchozemské sedimenty, které byly přinášeny vodními toky a tvořily písčité lavice. Z tohoto období

pochází tři hlavní vrstvy pískovců - glaukonitické, ţivcové a křemenné. Mocnosti těchto pískovcových

vrstev se pohybují mezi 30 a 100 m a jsou mezi sebou odděleny prachovci, písčitými vápenci, slínovci

a místy rohovci. Důkazem, ţe se jedná o mořské sedimenty, jsou paleontologické nálezy mořských

mlţů, amonitů, jehlic mořských hub, jeţovek nebo zrnek zeleného minerálu glaukonitu. Mělké moře

v oblasti setrvalo přibliţně 9 milionů let - od svrchního cenomanu po období koniaku

(Kopecký, 2011).

Později (v třetihorách) se opět významně obnovila tektonická aktivita. Probíhalo alpinské

vrásnění. Svrchnokřídové vrstvy byly mírně zdeformovány a rozpukány. Tím vznikly izolované kry

oddělené geologickými zlomy, podél nichţ byly vyzdvihnuty nebo zaklesnuty. Území se stalo trvalou

souší a podléhalo erozi, kterou ještě umocnila chladná podnebí glaciálů. Masiv byl

rozrušován, vznikala kamenná moře, tvořily se suťové kuţely a kamenito-hlinité půdy. Jemné částice

byly odváty a usadily se jako spraše. Tektonická aktivita zvýšila výmolovou činnost řek

a potoků, v jejímţ důsledku byla vyhloubena údolí i napříč hřbety kuest (Kopecký, 2011).
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3.2 Podloţí a nadloţí křídových sedimentů

Polickou pánví bývá často označována křídová výplň centrální části asymetrické vnitrosudetské


[…]


ČR nebývá rozlišován kolektor A2 od kolektoru A1 a podle hloubek perforovaných částí vrtu dochází

k propojení kolektorů. Rohovcové souvrství je ale řídícím kolektorem pánve, má větší transmisivitu a

napjatou hladinu podzemní vody, a tak je potřeba předpokládat, ţe se údaje o hladinách podzemní

vody v BKK týkají kolektoru A2.

V publikaci Krásného et al. (2002) je doporučena konstantní hodnota hydraulické vodivosti, a

to 10
-3

m∙s
-1

. Nicméně ve variantě modelu Jakeše et al. (1996) byla modelována oblast prostředí

s nehomogenní hydraulickou vodivostí. V obou modelovaných variantách této diplomové práce byla

hydraulická vodivost v řádu 10
-3

m∙s
-1

pouţita v okolí zlomového pásma polického zlomu. Ve zbytku

pánve byla i přes doporučení z literatury zadána niţší hydraulická vodivost (viz obr. č. 37), protoţe při
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zachování doporučené hodnoty by bylo nutné příliš zvýšit přítok vody z podloţí do kolektoru A2.

Plošně by tento přítok musel dosahovat řádu desítek aţ stovek vteřinových litrů.

Při simulaci proudění se ukázalo, ţe hodnoty hydraulické vodivosti udané přímo do zlomů mají

na nadmořské výšky hladiny podzemní vody minimální vliv. Zásadní vliv mají hodnoty hydraulické

vodivosti předepsané horninám v blízkém okolí tektonických linií.

Z porovnání výsledků varianty A i B s modelem z roku 1996 je patrné, ţe hodnoty nadmořské

výšky hladin v modelovaných oblastech se navzájem blíţí a izolinie mají podobný tvar a způsob

poklesu od severu k jihu. Drobné odlišnosti jsou dané rozdílem metod, zadaných hydraulických

parametrů a také výběrem rozsahu oblasti.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit alternativní model zvodnění rohovcového souvrství v severní

části polické pánve k modelu Jakeše et al. (1996). K simulaci proudění podzemní vody byl pouţit

software Feflow a volně dostupná archivní data.

Z archivu Hydrofondu ČR byl pro účely této diplomové práce poskytnut soubor 97 objektů

(vrtů a pramenů) vybraných pomocí aplikace ČGS. Tato webová aplikace umoţňuje zobrazit na mapě

geologické, báňské, hydrogeologické, ale i geofyzikální a další vrty, které byly vyhloubeny v zájmové

oblasti. Zároveň poskytuje základní data o jejich hloubce, roku zhotovení nebo např. odkaz

(tzv. signaturu) na geologickou zprávu, která obsahuje údaje z těchto vrtů. Archivní zprávy lze

vyhledat online přes jiţ zmíněné signatury v systému ASGI, nicméně jejich texty jsou zapůjčovány

k nahlédnutí jen v budově geofondu ČR v Praze.

Určit strop a bázi rohovcového souvrství bylo moţné pouze z 15 objektů, a to na základě

geologického popisu vrtných jader. U největšího počtu vrtů byly uvedeny výsledky chemických

analýz, které se této diplomové práce bohuţel netýkaly.

Z výše zmíněných 97 objektů byl u 34 uveden údaj o nadmořské výšce hladině podzemní vody.

Pro modelování bylo nutné vyhledat informace o výškách hladiny a čerpání v severní části

pánve z období konce 80. let. Většina vrtů ze souboru nezastihuje zvodeň rohovcového

souvrství, čímţ se počet vyuţitelných údajů velmi sníţil.

Současné údaje o hladinách podzemní vody ve vrtech pocházející z monitoringu a objemy vody

čerpané společností Toma Natura nejsou volně dostupné. Pro tento model to však nepředstavuje velký

problém, protoţe předmětem práce není rekonstrukce aktuálního stavu vod polické pánve. Ostatní

data, kterými jsou např. dlouhodobé sráţkové průměry a hodnoty infiltrace, geometrie kolektoru nebo

hydraulické parametry prostředí (např. hydraulická vodivost), se v průběhu času výrazně nemění.

Mění se hodnoty odběru vody a v návaznosti na něj i výšky hladiny podzemní vody, ale protoţe bylo

záměrem modelovat „přírodní stav“, aby mohl být tento model srovnáván se starším modelem, byly

vyuţity údaje o HPV a velmi nízkém čerpání podzemní vody z vrtů (VS-1 a VS-2) v severní části

pánve z roku 1989, kdy nebyly v provozu vrty ze štoly v Teplicích nad Metují a nebyly realizovány

odběry pro balenou vodu výše zmíněné společnosti.

Pomocí GIS byly vymezeny tektonické linie a rozsah oblasti. Pomocí softwaru Surfer byla

určena geometrie. Další práce modelování probíhaly pouze v prostředí Feflow. Nejprve bylo nutné

vygenerovat síť trojúhelníkových elementů, dále předepsat typ hladiny podzemní vody (napjatá

hladina), okrajové podmínky, hydraulické parametry atp. Vstupní údaje byly postupně
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zpřesňovány, neţ byly výsledky optimální. Vypočítané hodnoty výšky hladiny podzemní vody byly

ověřeny pomocí údajů z vrtů, které nebyly pouţity jako vstupní informace.

V rámci této práce byly vytvořeny dvě varianty (A, B) v softwaru Feflow lišící se typem

okrajových podmínek, které byly srovnávány s modelem polické pánve vytvořeným v softwaru

Modflow a publikovaným v roce 1996.

Přes všechny nejistoty vycházející z počtu a kvality vstupních údajů je výsledek modelování

příznivý a cíl - vytvořit alternativní model k modelu přírodního stavu zvodně rohovcového souvrství

v severní části polické pánve autorů Jakeše et al. (1996) - byl splněn.
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