Posudek vedoucího diplomové práce

Úkolem diplomové práce slečny Marie Grecké bylo sestrojit matematický model
přirozeného proudění podzemní vody v severní části polické pánve.

Zadání bylo zvoleno s vědomím, že se jedná o hydrogeologicky významnou oblast,
která byla v minulosti v několika etapách důkladně prozkoumána a v devadesátých
letech byl na bázi programu Modflow vytvořen matematický model proudění.

Zadání práce od diplomantky vyžadovalo seznámit se s dosavadními poznatky
včetně publikovaných výsledků matematického modelu, vytvořit nový model, ten-
tokrát v programu Feflow, a provést diskusi získaných výsledků.

Diplomantka se zadané úlohy zhostila velmi dobře. Pracovala samostatně, vystačila
se stručnými konzultacemi, čímž si zpomalila počáteční období práce. Postupně se
dostala do tempa, zvládla práci s programem Feflow při využívání velkých datových
souborů a nakonec předložila zdařilou práci obsahující nové výsledky.

Mohu konstatovat, že slečna Grecká splnila všechny požadavky zadání. Prokázala
schopnost orientovat se v hydrogeologické problematice a pracovat s programem
Feflow jako nástrojem numerického modelování. Předložená práce má velmi dobrou
úroveň a splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji proto její
přijetí. Hodnocení navrhuji výborně.
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